UỶ BAN NHÂN DÂN

          XÃ KIM PHƯỢNG

      Số:      /PA - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Kim Phượng, ngày 12 tháng 03  năm 2024

PHƯƠNG ÁN

SỬ DỤNG SỐ DƯ NGÂN SÁCH NĂM 2023

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm  2015;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 và các văn bản hướng dẫn;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày

21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật NSNN

 Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng xây dựng Phương án sử dụng số dư ngân

sách xã năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

          I. Số dư ngân sách năm 2023, tổng số tiền: 42.896.833 đồng.

          Trong đó:

1. Kết dư ngân sách năm 2022 chuyển sang năm 2023: 2.528.665 đồng

2. Nguồn tăng thu ngân sách năm 2023: 22.585.886 đồng

3. Nguồn tiết kiệm chi ngân sách năm 2023: 7.231.852 đồng

-  Xử lý sạt lở tuyến đường giao thông Kim Tiến, Bản Kết xã Kim Phượng:

1.141.888 đồng.

-  Dự phòng ngân sách: 5.718.140 đồng

-  Ngân sách xã: 371.824 đồng

4. Nguồn tiền đất: 10.550.430 đồng.

-  Tiền đất năm 2022 (10% kinh phí thực hiện đo đạc đất): 1.435.680 đồng

-  Tiền đất năm 2023 (10% kinh phí thực hiện đo đạc đất): 9.114.750 đồng

         II. Phương án sử dụng số dư ngân sách xã năm 2023: 42.896.833 đồng.

 1. Phương án sử dụng số Kết dư ngân sách năm 2022 chuyển sang năm

2023: 2.528.665 đồng

- 70% số kết dư ngân sách năm 2022 chuyển nguồn thực hiện cải cách tiền

lương:  1.770.066  đồng

- 30% số kết dư ngân sách năm 2022 chuyển nguồn thực hiện chi Sửa chữa

Trạm y tế xã Kim Phượng (bị hỏng do giông lốc gây ra): 758.599 đồng

2. Phương án sử dụng nguồn tăng thu ngân sách năm 2023: 22.585.886 đồng

- 70% số tăng thu ngân sách năm 2023 chuyển nguồn thực hiện cải cách tiền

lương: 15.810.120  đồng

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=163/2016/NĐ-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

    - 30%  nguồn tăng thu ngân sách năm 2023, chuyển nguồn thực hiện chi

Sửa chữa Trạm y tế xã Kim Phượng (bị hỏng do giông lốc gây ra): 6.775.766 đồng

3. Phương án sử dụng nguồn tiết kiệm chi ngân sách năm 2023: 7.231.852 đồng

    - Nguồn tiết kiệm chi ngân sách năm 2023 chuyển nguồn thực hiện chi Sửa

chữa Trạm y tế xã Kim Phượng (bị hỏng do giông lốc gây ra): 7.231.852 đồng

4. Phương án sử dụng nguồn tiền đất: 10.550.430  đồng

 -  Kết dư ngân sách: 10.550.430  đồng

 - Năm 2024 thực hiện trả nợ công trình: Nhà vệ sinh, nhà để xe UBND xã Kim

Phượng số tiền: 10.550.430 đồng

           III. Giải pháp thực hiện:

  Điều hành chi ngân sách đúng Luật ngân sách, đúng nội dung chi chuyển

nguồn và kết dư đã được HĐND phê chuẩn.

      Các cấp, các ngành thực hiện tốt chương trình hành động thực hành tiết kiệm

chống lãng phí, thực hiện đúng quy chế, chỉ tiêu nội bộ và Luật ngân sách.

           Đảm bảo các nhiệm vụ chi chuyển nguồn, kết dư ngân sách đúng Luật ngân

sách đảm bảo các chế độ, đúng đối tượng không để tình trạng nợ đọng hoặc chậm

thanh toán.

          Tiếp tục hoàn thiện và cải cách hành chính trong lĩnh vực chi ngân sách theo

quy định của luật ngân sách, nâng cao trình độ, năng lực cán bộ kế toán ngân sách

xã, đảm bảo đủ năng lực thực hiện chức năng tham mưu cho cấp uỷ đảng, chính

quyền về quản lý tài chính ngân sách đáp ứng nhiệm vụ trong điều kiện hiện nay.

  Trên đây là phương án sử dụng số dư ngân sách năm 2023,  Ủy ban nhân dân

xã Kim Phượng kính mong HĐND xã xem xét phê duyệt để Ủy ban nhân xã có cơ

sở thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:                                                                           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
-  HĐND xã;                                                                                                   CHỦ TỊCH

- TT Đảng ủy xã:

- Phòng TC-KH ;

- KBNN Định Hoá ;

- Lưu: VT, KT.

                                                                                                            Trương Anh Tú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T13:52:32+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Trương Anh Tú<tuta.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T13:53:03+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng<kimphuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T13:53:16+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng<kimphuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!